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3 T.C. 178 (1944)

Expenses,  including legal  fees,  that  are  directly  allocable  to  the  production  or
collection of tax-exempt income are not deductible from taxable income, even if the
expenses would otherwise be deductible.

Summary

National  Engraving Co.  received life  insurance proceeds  upon the  death  of  its
president. A dispute arose regarding the distribution of these proceeds, leading to
litigation. The company incurred legal fees defending its right to the proceeds. The
Tax  Court  addressed  whether  the  legal  fees  were  deductible  as  ordinary  and
necessary  business  expenses.  The  court  held  that  because  the  life  insurance
proceeds were tax-exempt under Section 22(b)(1) of the Internal Revenue Code, the
legal fees, being directly allocable to the collection of those proceeds, were non-
deductible under Section 24(a)(5), regardless of whether they would otherwise be
deductible as a business expense.

Facts

National Engraving Co. (petitioner) entered into an agreement with its shareholder,
Nellesen, to purchase his shares upon his death for $15,000. To fund this purchase,
the company took out life insurance policies on Nellesen’s life, paying the premiums.
Nellesen  died  accidentally,  and  the  company  received  $24,881.50  in  insurance
proceeds, including additional amounts due to the accidental death. The company
used $15,000 of the proceeds to purchase Nellesen’s shares. Nellesen’s estate sued
the company, claiming entitlement to the insurance proceeds exceeding $15,000.
The company defended the suit and won.

Procedural History

The executrix of Nellesen’s estate filed a complaint in the Circuit Court of Cook
County, Illinois, seeking to recover the insurance proceeds exceeding $15,000. The
Circuit Court ruled in favor of National Engraving Co. The executrix appealed, and
the  Appellate  Court  of  Illinois  affirmed  the  lower  court’s  decision.  National
Engraving Co. deducted the legal fees incurred in defending the suit on its federal
income tax returns for  1939 and 1940.  The Commissioner  of  Internal  Revenue
disallowed these deductions, leading to the present case before the Tax Court.

Issue(s)

Whether legal fees expended by a corporation in defense of a suit involving a portion
of  the  proceeds  from  a  life  insurance  policy  are  deductible  as  ordinary  and
necessary business expenses when the insurance proceeds are tax-exempt.

Holding
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No, because Section 24(a)(5) of the Internal Revenue Code specifically disallows
deductions for expenses allocable to income that is wholly exempt from taxation; the
legal fees were directly related to obtaining tax-exempt life insurance proceeds.

Court’s Reasoning

The court relied on Sections 22(b)(1) and 24(a)(5) of the Internal Revenue Code.
Section 22(b)(1) explicitly excludes life insurance proceeds paid due to the insured’s
death  from  gross  income,  making  them  tax-exempt.  Section  24(a)(5)  prohibits
deductions for any amounts allocable to classes of income wholly exempt from taxes.
The court reasoned that the legal fees were directly allocable to the insurance
proceeds. Therefore, even if the legal fees would otherwise qualify as deductible
expenses,  Section  24(a)(5)  overrides  this,  preventing  the  deduction.  The  court
emphasized that  allowing the deduction would result  in  a  double benefit  –  the
exclusion of the insurance proceeds from income and a deduction for expenses
incurred  in  obtaining  that  income.  The  court  quoted  Treasury  Regulations  to
reinforce the intent of the law: “The object of Section 24(a)(5) is to segregate the
exempt income from the taxable income, in order that a double exemption may not
be obtained through the reduction of taxable income by expenses and other items
incurred in the production of items of income wholly exempt from tax.”

Practical Implications

This case establishes a clear rule that expenses directly related to generating or
protecting tax-exempt income are not deductible. This impacts how attorneys advise
clients regarding the tax implications of legal battles involving tax-exempt assets or
income streams. It highlights the importance of carefully analyzing the source of
funds or property involved in litigation to determine whether expenses incurred in
that litigation are deductible. For instance, this ruling would apply to legal fees
incurred in disputes over municipal bonds (generating tax-exempt interest) or in
defending a tax-exempt charitable organization. Later cases applying this principle
have focused on establishing a clear nexus between the expense and the tax-exempt
income.  Taxpayers  must  demonstrate  that  the  expense  would  not  have  been
incurred but for the prospect of receiving tax-exempt income.


